北海道地域訓練協議会　議事概要
	北海道地域訓練協議会（北海道地域ジョブ・カード運営本部併催）

１　日時
　　令和３年２月25日（木）14:00～16：00

２　開催場所
　　札幌第一合同庁舎　10階共用第1号会議室

３　出席者及び所属
　　【委員及び事務局のみ】（順不同）
	区分
	氏名
	所属
	役職
	備考

	有識者
	松本　康一郎
	北星学園大学
	教授

	労使団体産業界
	百瀬　康弘
	北海道経済連合会
	常務理事

	片岡　直之
	一般社団法人　北海道商工会議所連合会
	事務局次長
	代理

	山田　新吾
	日本労働組合総連合会北海道連合会
	組織労働局長

	松浦　　豊
	北海道中小企業団体中央会
	専務理事

	中川　淳二
	社会福祉法人　北海道社会福祉協議会
	常務理事

	門馬　直城
	(独)高齢・障害・求職者雇用支援機構
北海道支部
	支部長

	教育
訓練
機関等
	横山　和博
	公益社団法人　北海道私立専修学校各種学校連合会
	専務理事

	今井　康夫
	[bookmark: _GoBack]北海道職業能力開発協会
	専務理事

	佐藤　明秀
	北海道キャリア形成サポートセンター
	制度普及推進員
	代理

	武田　幸子
	北海道経済産業局　地域経済課
	産業人材政策室係長
	代理

	行政
機関
	向平　浩二
	北海道経済部労働政策局　産業人材課
	職業訓練担当課長
	代理

	小野塚　秀彦
	札幌市経済観光局　雇用推進部
	部長

	乃村　久代
	北海道労働局
	職業安定部長

	杉本　真一
	北海道労働局職業安定部訓練室
	室長

	事務局
(北海道
労働局)
	安藤　秀彦
	北海道労働局職業安定部訓練室
	室長補佐

	亀倉　貴浩

	地方人材育成対策担当官

４　結果概要
（1） 令和２年度ハロートレーニングの実施状況等について
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　[労働局・北海道・機構説明]
　　（２）令和３年度北海道地域職業訓練実施計画（案）について　[労働局説明]
（３）新ジョブ・カード制度の実施状況等について　[労働局説明]

５　各委員の主な意見

【訓練計画関係】
1 長期高度人材育成コースは定員が実態に合わせて大幅に削減されたが、定員充足率が高い科目も一様に定員数を減らしていることから、実績をふまえた割り当てがなされても良いのではないか。
2 求職者支援訓練の就職率に係る目標数について、北海道では全国ベースより２％ずつ上乗せして、基礎コース６０％、実践コース６５％としているが、令和元年度実績（６９．５％）を踏まえ、基礎コースだけでももう少し上げた方が良いのではないか。
3 北海道では高等技術専門学院については「MONOテク」といういい愛称があるので、今後は周知の意味合いを込めて、ポリテクセンターやポリテクカレッジと同様、計画案の中でも積極的に使用していくべき。